ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 января 2020 г. N 6-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ

ОТХОДОВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным

законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", постановлением

Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2016 года N 269 "Об определении нормативов

накопления твердых коммунальных отходов" Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов для

объектов общественного назначения, расположенных на территории Ямало-Ненецкого

автономного округа.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного

округа от 24 декабря 2018 года N 1349-П "Об утверждении нормативов накопления твердых

коммунальных отходов для объектов общественного назначения, расположенных на территории

Ямало-Ненецкого автономного округа (за исключением организаций, финансируемых из

окружного и местного бюджетов)".

Губернатор

Ямало-Ненецкого автономного округа

Д.А.АРТЮХОВ

Утверждены

постановлением Правительства

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 13 января 2020 года N 6-П

НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ

ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

N

п/п

Наименование объекта Расчетная

единица

Годовой

норматив

накопления

твердых

коммунальны

х отходов,

Годовой

норматив

накопления

твердых

коммунальны

х отходов,

Плотнос

ть, кг/м3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=334555&date=21.01.2020&dst=101717&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342041&date=21.01.2020&dst=321&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=307317&date=21.01.2020&dst=100011&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=116958&date=21.01.2020

кг/год <*> м3/год <*>

1 2 3 4 5 6

1. Административные

здания, учреждения,

конторы

на 1 кв. м

площади

13,14 0,11 119

2. Предприятия торговли на 1 кв. м

площади

110,27 0,77 143

3. Предприятия

общественного

питания

на 1 кв. м

площади

121,36 0,84 144

4. Предприятия службы

быта

на 1 кв. м

площади

62,60 0,55 114

5. Культурно-

развлекательные

учреждения

на 1 место 28,27 0,24 118

6. Спортивные

учреждения

на 1 место 17,19 0,17 103

7. Дошкольные и

учебные заведения

7.1. Дошкольные

образовательные

учреждения

на 1

ребенка

47,40 0,38 126

7.2. Общеобразовательные

учреждение

на 1

учащегося

34,67 0,27 126

7.3. Учреждение

профессионального

образования

на 1

учащегося

17,13 0,12 138

7.4. Детские дома,

интернаты с

круглосуточным

пребыванием

воспитанников

на 1 место 53,32 0,46 115

7.5. Учреждения

дополнительного

образования

на 1

учащегося

18,00 0,16 110

8. Предприятия

транспортной

инфраструктуры

8.1. Железнодорожные и

автовокзалы,

аэропорты, речные

порты

на 1

пассажира

260,25 1,10 237

8.2. Автостоянки на 1 кв. м

площади

6,77 0,06 107

8.3. Автомойки,

автомастерские,

шиномонтажные

мастерские, станции

технического

обслуживания

на 1 кв. м

площади

4,20 0,04 108

8.4. Пассажирские

автотранспортные

предприятия

на 1 кв. м

площади

4,01 0,05 75

9. Предприятия в сфере

похоронных услуг

9.1. Кладбища на 1 кв. м

площади

0,28 0,003 109

9.2. Организация,

оказывающая

ритуальные услуги

на 1 кв. м

площади

3,46 0,03 111

--------------------------------

<*> С учетом крупногабаритных отходов.

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов применяются:

для объектов общественного назначения, расположенных в индивидуально-определенных

зданиях;

при отсутствии в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными

отходами, заключенном с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными

отходами, условия о коммерческом учете твердых коммунальных отходов исходя из количества и

объема контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов, установленных в местах

накопления твердых коммунальных отходов.

ПРАВИТЕЛЬСТВОЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Салехард

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальныхотходов для предприятий торговли и предприятий общественногопитания в Ямало-Ненецком автономном округе и внесении изменения внормативы накопления твердых коммунальных отходов для объектовобщественного значения, расположенных на территорииЯмало-Ненецкого автономного округа
В целях реализации статьи 6 Федерального закона от 24 июня 1998 года№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пункта 3 Правилопределения нормативов накопления твердых коммунальных отходов,утвержденных постановлением Правительства Российской Федерацииот 26 августа 2023 года № 1390, Правительство Ямало-Ненецкогоавтономного округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердыхкоммунальных отходов для предприятий торговли и предприятийобщественного питания в Ямало-Ненецком автономном округе.2. Признать утратившими силу пункты 2, 3 таблицы нормативовнакопления твердых коммунальных отходов для объектов общественногозначения, расположенных на территории Ямало-Ненецкого автономногоокруга, утвержденных постановлением Правительства Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 13 января 2020 года № 6-П.3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,возникшие с 31 июля 2024 года.

ГубернаторЯмало-Ненецкого автономного округа Д.А. Артюхов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением ПравительстваЯмало-Ненецкого автономного округаот

НОРМАТИВЫнакопления твердых коммунальных отходов для предприятий торговли и предприятий общественного питанияв Ямало-Ненецком автономном округе

№п/п Наименованиемуниципальногообразования/населенного пункта

Годовой норматив накопления твердых коммунальных отходовдля предприятий торговли предприятийобщественногопитанияпродовольственногомагазина промтоварногомагазина павильона супермаркета(универмага) рынковпродовольственных рынковпромтоварных кафе,ресторанов,баров,закусочных,столовыхкг/м2в год* м3/м2в год* кг/м2в год* м3/м2в год* кг/м2в год* м3/м2в год* кг/м2 вгод* м3/м2в год* кг/м2в год* м3/м2в год* кг/м2в год* м3/м2в год* кг/м2в год* м3/м2в год*
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 161. Городской округгород Салехард 26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204
2. Городской округгород ГубкинскийЯмало-Ненецкогоавтономного округа

26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204

3. Городской округгород ЛабытнангиЯмало-Ненецкогоавтономного округа

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

4. Городской округгород МуравленкоЯмало-Ненецкогоавтономного округа

26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 165. Город округгород Новый УренгойЯмало-Ненецкогоавтономного округа

26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204

6. Городской округгород НоябрьскЯмало-Ненецкогоавтономного округа

26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204

7. Муниципальный округ Надымский район Ямало-Ненецкого автономного округа7.1. Город Надым,поселок городского типаПангоды, поселокПравохеттинский

26,531 0,315 9,38 0,138 27,89 0,316 28,37 0,240 17,52 0,126 9,83 0,085 23,20 0,188

7.2. Поселок городского типаЗаполярный,поселок Приозерный,поселок Ягельный,поселок Лонгъюган,село Кутопьюган,село Нори, село Ныда

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

8. Муниципальный округ Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа8.1. Село Красноселькуп,село Толька,село Ратта
24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

9. Муниципальный округ Приуральский район Ямало-Ненецкого автономного округа9.1. Село Аксарка,село Харсаим 26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,204
9.2. Село Катравож,село Белоярск 24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188
10. Муниципальный округ Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа10.1. Город Тарко-Сале 26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,20410.2. Село Самбург,деревня Харампур,поселок Ханымей,поселок городскоготипа Уренгой,село Халясавэй

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

11. Муниципальный округ Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа11.1. Поселок Тазовский,село Антипаюта,село Газ-Сале,село Гыда,

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16село Находка12. Муниципальный округ Шурышкарский район Ямало-Ненецкого автономного округа12.1. Село Горки,село Лопхари,село Мужи,село Восяхово,село Азовы,село Овгорт,село Питляр,село Шурышкары

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

13. Муниципальный округ Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа13.1. Село Яр-Сале 26,531 0,342 9,38 0,150 27,89 0,342 28,37 0,260 17,52 0,136 9,83 0,093 23,20 0,20413.2. Село Мыс Каменный,село Новый Порт,село Панаевск,село Салемал,село Сеяха,поселок Сюнай-Сале

24,45 0,315 8,65 0,138 25,71 0,316 26,15 0,240 16,15 0,126 9,06 0,085 21,38 0,188

Примечание.<*> С учетом крупногабаритных отходов.